Ltda., cujo objeto consiste em serviços de administração e gerenciamento no 

fornecimento de documentos de legitimação (cartões eletrônicos) para 

aquisição de gêneros alimentícios e de limpeza aos servidores da Prefeitura e 

Câmara Municipal, no valor de R$ 5.877.000,00 (cinco milhões, oitocentos e 

setenta e sete mil reais), por um prazo de 12 (doze) meses. 

O Ajuste foi precedido da Concorrência Pública nº 03/2007 (Edital e 

Anexos às fls. 267/282 e 1812/1838), que contou com a participação de 06 

(seis) empresas, sendo 05 (cinco) habilitadas. 

1.2.

[...]

Fiscalização constatou que a Câmara não efetuou despesas, nem formalizou 

instrumento contratual com a empresa Planinvesti Administração e Serviços 

Ltda.  

Verificou, ainda, que a Prefeitura assumiu os gastos referentes ao 

benefício concedido aos servidores do Legislativo, no montante de R$ 

86.121,72 (oitenta e seis mil cento e vinte e um reais e setenta e dois 

centavos), no período de junho/2007 a maio/2008, todavia, sem qualquer 

comprovação de reembolso por parte da Edilidade (relatório às fls. 1909/1910). 

1.5.  A SDG, às fls. 1913/1915, destacou inicialmente que a Municipalidade

[...]

vantajosa à Administração, especialmente à Câmara Municipal, 

devido ao número reduzido de servidores, pois, realizando a 

licitação em conjunto com a Municipalidade, poderia obter 

melhores preços; 

 A Câmara Municipal procedeu ao reembolso à Prefeitura do 

valor de         R$ 86.121,72 (oitenta e seis mil cento e vinte um 

reais e setenta e dois centavos), referente aos valores dos 

benefícios concedidos a seus servidores, conforme 

documentação juntada às fls.1948/1949; 

 No que toca ao subitem 11.1.3.8.1 do Edital, alegou que 

“exige apenas que conste da descrição técnica detalhada de

[...]

1844), mas, ainda assim, não foi publicada em jornal de 

grande circulação. 

2.6.  Restou caracterizada, ainda, no caso em tela, infringência ao princípio 

da vinculação ao instrumento convocatório, previsto no art. 3º, caput, da Lei de 

Licitações e Contratos, ante a inclusão injustificada de 216 (duzentos e 

dezesseis) beneficiários não previstos no Edital. 

O correto, se houve efetivo aumento do número de servidores entre a 

data de divulgação do certame e a contratação, teria sido a posterior assinatura 

de Termo Aditivo, precedida das formalidades legais, inclusive com justificativa,